П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 мая 2019 года

           Дело №5-9-179/2019
                                                                                                    №05-0179/9/2019
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А.,
при участии представителя ООО «Индустрия Развития» ***,

старшего помощника прокурора Центрального района г.Симферополь Республики Крым ***,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Индустрия Развития», ОКАТО ***, ИНН ***, КПП ***, зарегистрированного по адресу: ***,

установил:

согласно постановления от 26 февраля 2019 года о возбуждении дела об административном правонарушении, прокуратурой г.Феодосия проведена проверка соблюдения законодательства Российской Федерации о закупках товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд в деятельности ООО «Индустрия Развития» при исполнении муниципального контракта от 14 сентября 2018 года №***, по результатам которой установлено, что работы по контракту на дату окончания работ - 24 декабря 2018 года не выполнены в полном объеме, вместе с тем документы, подтверждающие наличие препятствий для выполнения условий контракта ООО «Индустрия Развития» не представлены.
Действия (бездействие) ООО «Индустрия Развития» квалифицированы прокурором г.Феодосия по части 7 статьи 7.32 КоАП РФ - действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности.
Представитель ООО «Индустрия Развития» *** в судебном заседании с нарушением не согласилась, пояснила, что ООО «Индустрия Развития» не выполнило отделочные работы по откосам здания, так как в процессе выполнения работ возникли обстоятельства, при которых качественное исполнение принятых обязательств подрядчиком не представлялось возможным, - в период времени, предусмотренный для выполнения контракта от 14 сентября 2018 года №*** в общеобразовательном учреждении МБОУ «***» продолжались учебные занятия.
Старший помощник прокурора Центрального района г.Симферополь Республики Крым *** в судебном заседании пояснил, что факт совершения ООО «Индустрия Развития» административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 7.32 КоАП РФ материалами дела полностью подтверждается, просил привлечь юридическое лицо к административной ответственности, наказание назначить в пределах санкции вменяемой статьи.

Выслушав представителя ООО «Индустрия Развития» *** и старшего помощника прокурора Центрального района г.Симферополь Республики Крым ***, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно постановления от 26 февраля 2019 года о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-5), прокуратурой г.Феодосии, по заявлению МБОУ «***» от 11 января 2019 года, проведена проверка соблюдения законодательства РФ о закупках товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд в деятельности ООО «Индустрия Развития» при исполнении муниципального контракта №*** от 14 сентября 2018 года.
Проведенной проверкой установлено, что 14 сентября 2018 года по результатам проведения электронного аукциона между МКУ «***» (далее – МКУ «***») в качестве заказчика в лице начальника ***и ООО «Индустрия Развития» в качестве подрядчика лице директора *** заключен муниципальный контракт №*** на выполнение работ по объекту «***» (л.д.22-42).
Согласно пункта 1.1 указанного контракта, ООО «Индустрия Развития» принимает на себя обязательства по выполнению работ по объекту в соответствии с проектно-сметной документацией в срок, установленный графиком производства работ, согласно которого, в период с 24 сентября 2018 года по 24 ноября 2018 года ООО «Индустрия Развития» обязано осуществить работы по демонтажу оконных коробок, оконных переплетов, подоконных досок, оштукатуриванию откосов наружных/внутренних, установке оконных блоков, устройству откосов наружных/внутренних, установке подоконников, отливов (л.д.15).
В соответствии с пунктом 2.1 контракта, его цена составляет 5160207,48 рублей, в том числе НДС 18% - 787150,29 рублей.

В соответствии с пунктом 4.1 контракта, работы выполняются в соответствии с графиком производства работ, при этом начало работ определено с момента заключения контракта - 14 сентября 2018 года, окончание работ – 24 декабря 2018 года.
Из искового заявления в Арбитражный суд об изменении существенных условий контракта от 14 сентября 2018 года подрядчика следует, что работы по контракту по состоянию на 24 декабря 2018 года не выполнены в полном объеме в связи с продолжавшимися учебными и воспитательными процессами в общеобразовательных организациях в период действия контракта, погодными условиями.
Вместе с тем, документы, подтверждающие наличие вышеперечисленных препятствий для исполнения контракта от 14 сентября 2018 года №*** в период его действия ООО «Индустрия Развития» не представлены, работы по состоянию на 24 декабря 2018 года в полном объеме не выполнены.
При этом согласно информации заказчика, работы по контракту оплачены согласно актам приемки выполненных работ на сумму 4418310,62 рубля.
Остаток по муниципальному контракту составил 741896,86 рублей.

Таким образом, бездействие ООО «Индустрия Развития», выразившееся в невыполнении обязанностей по сдаче в срок работ по социально-значимому объекту, а именно работ по замене оконных блоков в МБОУ «***» нарушает право граждан Российской Федерации на образование, а также влечет причинение существенного вреда охраняемым законом интересам общества, за что частью 7 статьи 7.32 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.
Согласно статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Исследовав контракт от 14 сентября 2018 года №Ф.2018.439305 судом установлено, что пунктами 4.1-4.3 установлены календарные сроки исполнения обязательств, согласно которым, срок окончания работ – 24 декабря 2018 года.

Согласно пункта 16.2, контракт действует до 24 декабря 2018 года. Истечение сроков выполнения работ, предусмотренных настоящим контрактом, не освобождает Стороны от исполнения принятых на себя обязательств.
Письмом от 09 января 2019 года вх.№01-4/4 директор МБОУ «****» *** сообщил начальнику МКУ «***» о том, что по состоянию на 09 января 2019 года контракт от 14 сентября 2018 года №*** по объекту «***» не выполнен, на основании чего он оставляет за собой право обратиться в прокуратуру г.Феодосии (л.д.90).

Как пояснила в судебном заседании представитель ООО «Индустрия Развития» ***, ООО «Индустрия Развития» не выполнило отделочные работы по откосам здания, так как в процессе выполнения работ возникли обстоятельства, при которых качественное исполнение принятых обязательств подрядчиком не представлялось возможным, - в период времени, предусмотренный для выполнения контракта от 14 сентября 2018 года №Ф.2018.439305 в общеобразовательном учреждении МБОУ «***» продолжались учебные занятия.
Пунктом 5.2.2 контракта от 14 сентября 2018 года №*** установлена обязанность Заказчика по подготовке и передаче Подрядчику Объекта.
Согласно пунктов 6.2.5, 6.2.10 и 6.2.12 свода правил 48.13330.2011. Организация строительства. Утвержден Приказом Минрегиона РФ от 27 декабря 2010 года №781, в случае осуществления строительства на основании договора застройщик (технический заказчик) передает строительную площадку подрядчику (генподрядчику) как лицу, осуществляющему строительство, по акту. Площадь и состояние строительной площадки должны соответствовать условиям договора. Застройщик (технический заказчик) в соответствии с действующим законодательством в случаях и в порядке, предусмотренных договором, должен передать в пользование подрядчику (генподрядчику) здания и сооружения, необходимые для осуществления работ, обеспечить транспортирование грузов в его адрес, временную подводку сетей энергоснабжения, водо- и паропровода.

Внутриплощадочные подготовительные работы должны предусматривать сдачу-приемку геодезической разбивочной основы для строительства, освобождение строительной площадки для производства строительно-монтажных работ (расчистка территории, снос строений и др.), планировку территории, искусственное понижение (в необходимых случаях) уровня грунтовых вод, перекладку существующих и прокладку новых сетей инженерно-технического обеспечения, устройство постоянных и временных дорог, инвентарных временных ограждений строительной площадки с организацией в необходимых случаях контрольно-пропускного режима, размещение мобильных (инвентарных) зданий и сооружений, устройство складских площадок, организацию связи для оперативно-диспетчерского управления производством работ, обеспечение строительной площадки противопожарным водоснабжением и инвентарем, освещением и средствами сигнализации.

Производство работ должно выполняться методами (способами), не приводящими к появлению новых и (или) интенсификации действующих опасных природных процессов и явлений и исключающими возникновение угрозы причинения вреда жизни или здоровью людей, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни и здоровью животных и растений.
Пунктом 4.32 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 года №189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» определено, что в общеобразовательной организации и пришкольном интернате не допускается проведение всех видов ремонтных работ в присутствии обучающихся.
На запрос суда 06 мая 2019 года МБОУ «***» предоставила годовой календарный учебный график на 2018/2019 учебный год, из которого усматривается: начало учебного года – 1 сентября 2018 года, окончание учебного года – 24 мая 2019 года, школа работает в первую смену, 5 рабочих дней с понедельника по пятницу, начало занятий - 8 часов 30 минут, всего в школе 18 классов обучающихся (л.д.146-149).
Таким образом, из данного годового календарного учебного графика на 2018/2019 учебный год следует, что учебные занятия в период с 14 сентября 2018 года по 24 декабря 2018 года, отведенный для выполнения работ по контракту от 14 сентября 2018 года №Ф.2018.439305, в МБОУ «***» продолжались, а строительная площадка – здание школы, в состоянии, пригодном для осуществления работ по демонтажу оконных коробок, оконных переплетов, подоконных досок, оштукатуриванию откосов наружных/внутренних, установке оконных блоков, устройству откосов наружных/внутренних, установке подоконников, отливов, в учебном заведении, подрядчику фактически предоставлена не была, что повлекло невозможность ООО «Индустрия Развития» обеспечить своевременное начало работ, нормальное их ведение и завершение в срок.
В пункте 10 Обзора судебной практики применения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 28 июня 2017 года указано, что при несовершении заказчиком действий, предусмотренных законом, иными правовыми актами или договором либо вытекающих из обычаев или существа обязательства, до совершения которых исполнитель государственного (муниципального) контракта не мог исполнить своего обязательства, исполнитель не считается просрочившим, а сроки исполнения обязательств по государственному (муниципальному) контракту продлеваются на соответствующий период просрочки заказчика.
С учетом изложенного считаю, что просрочка исполнения обязательств по контракту от 14 сентября 2018 года №*** возникла по независящим от ООО «Индустрия развития» обстоятельствам, в связи с чем в его действиях отсутствует состав административного правонарушения.
В момент заключения контракта подрядчик исходил из того, что площадка - здание школы, будет освобождена, в противном случае выполнение работ по контракту от 14 сентября 2018 года №*** в общеобразовательном учреждении МБОУ «***» в присутствии учеников во время пребывания в учебном заведении существенно нарушило бы право на образование граждан, поставило под угрозу безопасность обучающихся и работников школы, а также спровоцировало возникновение угрозы причинения вреда жизни и (или) здоровью людей.
В силу частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Исходя из данных обстоятельств, прихожу к выводу, что вина ООО «Индустрия Развития» в совершении административного правонарушения не доказана, в связи с чем в его действиях отсутствует состав административного правонарушения.

Согласно пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

Согласно пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5, пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Индустрия Развития» прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                              Т.А. Проценко